Acta sunt hec V kalendas iunii, ap[ud Sanctu]m Cucuphatem, era millesima C aLXXX aI a, anno VI regni Lodovici iunioris.
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			1142-1143, juliol, 4

			Bernat Joan, la seva esposa Dispòsia i Beatriu, germana d’aquesta, ambdues filles del difunt Guillem Bernat de Cornellà, juntament amb Bernat d’Adri, feudatari seu, defineixen a la Seu de Girona i al bisbe Berenguer Dalmau l’església de Sant Joan de Borgonyà, amb els delmes, les primícies i alous seus, que el dit difunt i el seu feudatari Bernat d’Adri havien usurpat i retingut injustament. Finalment Guillem, reconeixent el dret del bisbe, va acordar amb ell el retorn de l’església i els seus béns i drets a canvi d’una composició de 100 morabatins, i va pregar els seus que ho executessin, que és el que ara fan.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 167a-168a. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 276.

			Segons l’any de l’Encarnació aquest document seria de 1142, mentre que l’any del regnat del rei Lluís VII indica 1143.

			Ego Benardus Iohannis et uxor mea Dispodia atque Beatrix, eiusdem Dispodie soror, filie Guilielmi Bernardi de Corneliano, olim defuncti, necnon et Bernardus de Adrio, istorum supradictorum fevatarius, nos simul in unum recognoscimus et sine dubio in veritate scimus prefatum Guilielmum suosque antecessores, Bernardum quoque de Adrio, iamdicti Guilielmi fevatarium, et suos predecessores ecclesiam Sancti Iohannis de Burgunan cum decimis, primitiis, alodiis suis, iniuste ac sub anathemate per multa tempora tenuisse et sine adquisitionis, emptionis, permutationis vel pignore susceptionis titulo prenotatum Guilielmum et suos iam dictam ecclesiam cum suis subripienddo male usurpasse. Que quidem omnia Guilielmus ipse recognoscens prelibatam ecclesiam dompno Berengario, Gerundensis episcopo, dimisit ac reddidit et precepit nobis pariter ut nos laudaremus et faceremus et ut prefatus episcopus donaret nobis C marabetinos quos propter hoc se daturum sepedicto Guilielmo convenerat. Quapropter nos Bernardus Iohannis et Disposia, uxor eius, ac Beatrix, Disposie soror, et Bernardus de Adrio per huius scripture seriem reddimus, deliberamus, diffinimus, evacuamus Deo sancteque Gerundensi ecclesie et tibi dompne Berengari, eiusdem sedis episcope, tuisque successoribus et sedis iamdicte canonicis tam presentibus quam futuris ipsam ecclesiam iam dictam de Burgunan Sancti Iohannis, cum decimis et primitiis suis, tam de agris ac uineis et omni laboratione quam de molendinis, columbariis, ortos, lana, lino, canabo et universis que decimari possunt, simul cum suis alodiis omnibus et plantis atque hedificiis que continentur in eis, sive cum universis redditibus et usaticis nobis vel aliqui per vocem nostram quolibet modo de his omnibus exeuntibus, et cum ipsa sacraria et domibus que circa eam sunt infra XXX ecclesiasticos passus, totum et integrum, cultum et heremum, et quicquid dici vel nominari potest usui hominum aptum ac necessarium, sicut melius et utilius ad opus vestrum intelli[gi] potest, salvo iure Bernardi de Adrio tocius illius sui alodio quod infra prefatos XXX ecclesiasticos passus habet modo vel inantea poterit reperiri. Sic nos supradicti Bernardus Iohannis, Disposia, Beatrix, Bernardus de Adrio, sicut supra memoratum est, sine nostro vel alicuius vinculo et retentione votive et potentialiter prelibata omnia tibi dompne Berengari episcope et tuis successoribus tradendo assignamus et de nostro iure et dominio et potestate in ius et dominium Gerundensis ecclesie ac vestrum ut vobis placuerit ordinandum vel permittendum tradimus ad perpetuum possidendum. Propter quod etiam dedisti nobis et nos accepimus a te iam dicte presul C marabetinos, L in auro et L in mulis. Quam deliberationem seu diffinitionem atque evacuationem si quis irrumpere temptaverit, nichil proficiat, sed pro sola presumptione Deo et prefate Sedi Gerunde duplam compositionem inde persolvat et insuper excommunicationi perpetue subiaceat donec resipiscat et digne satisfaciat.

			Acta scriptura diffinitionis, redditionis atque traditionis seu deliberationis IIII nonas iulii, anno MCXLII ab Incarnatione Domini et anno VI regni Ledovici regis iunioris.

			Sig+num Bernardi Iohannis. Sig+num Disposie uxoris eius. Sig+num Beatricis sororis eius. Sig+num Bernardi de Adrio, qui hanc diffinitionem vel evacuationem seu deliberationem fecimus, firmavimus et testes firmare rogavimus.

			Sig+num Berengarii de Palatiolo. Sig+num Arnalli de Corneliano. Sig+num Guilielmi de Sancta Leochadia. Sig+num Raimundi de Burguniano. Sig+num Bernardi de Puials.

			(Senyal) Petrus presbiter hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.
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			1143, setembre, 9

			Bernat va perdre en judici amb els canonges de Santa Maria de la Seu d’Urgell el mas de la vila de Prats de Cerdanya, que Ermengarda de Merola havia deixat a Santa Maria i als seus canonges, i que Joan, pare de Bernat i marit d’Ermengarda, havia tingut amb ella i sense ella. En no aconseguir-ne els drets, Bernat defineix a Santa Maria el mas amb tot el que Ermengarda i Joan havien aconseguit per aprisió i plantació, però, per misericòrdia, els clergues de Santa Maria li donen el mas mentre visqui, amb la condició que sigui fidel i amic de Déu, de Santa Maria i dels seus clergues, i que es faci home d’ells, que s’ocupi de fer prosperar el mas i cultivar bé la terra, i que si els clergues hi posen la llavor els doni la meitat de la collita i, si no la hi posen, en doni el terç. Cada any els donarà quatre argenços, segons costum de Cerdanya, i l’alberga de pa, vi, carn i civada, per a quatre homes amb quatre cavalls i dos servents. No podrà escollir cap altre senyor i si comet algun forfet haurà de posar-se a disposició de la justícia en el capítol de Santa Maria de la Seu. Després de la seva mort tot revertirà a l’església d’Urgell, inclús les millores que hagi fet.

			A ACU, perg. 938.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1486.

			Notescant cuncti presentes atque futuri, qualiter ego Bernardus veni in placito cum clericis Beate Marie Sedis Urgelli de uno manso, qui est in comitatu Cerritanie in villa que vocatur Prads, quem Ermengards de Merola dimisit Sancte Marie Sedis eiusque cannonice et pater meus Petrus Iohannis tenuit cum illa et sine illa, de quo ego iam dictus Bernardus superare per directum nequivi. Ad ultimum vero ego prescribtus Bernardus difinio iam dictum mansum cum omnibus suis pertinenciis, et quantum pater meus Petrus cum sua uxore Ermengards ibi adquisierunt per aprisionem vel per plantacionem sic difinio in potestatem Dei et ­Sancte Marie et eius canonice et clericorum eius per me et per meos successores ad integrum. Nunc autem nos clerici Beate Marie Sedis, videlicet Bernardus Petri cum aliis, causa misericordie, donamus tibi prelibato Bernardo prescribtum mansum cum omnibus suis pertinenciis in vita tua, sub tali videlicet racione ut tu sis fidelis et amicus Deo et Sancte Marie et suis clericis per fidem, sine malo ingenio, et sis homo propriis manibus de meis successoribus sicuti es de me Bernardo. Et edifices prescriptum mansum et labores sua alodia bene, et si miserimus tibi sementem dones nobis medietatem, sin autem terciam partem. Et per unumquemque anum dones nobis argenceos quatuor gros, secundum consuetudinem Ceritanie, et albergam de pane et vino et carne et cibaria ad quatuor homines, cum quatuor iumentis et cum duabus famulis, et non eligas alium seniorem de hoc neque patronem. Et si forisfeceris aliquid de prelibato manso, veni in capitulum Sancte Marie Sedis et firma directum et facias, alio modo ne eum perdas. Post obitum autem tui cum omnibus hedificiis et cum omnibus melioracionibus quas ibi feceris Sancte Marie eiusque cannonice ad integrum revertatur.

			Actum est hoc in anno ab Incarnacione Domini Nostri Ihesu Christi CXLIII post millesimum, V idus setembris.

			Sig+num Bernardi Petri prepositi, qui hoc donum cum laudamento aliorum facio.

			Sig+num Gilelmi de Terroga. Sig+num Petri Guilelmi archidiachoni. Sig+num Bernardi prioris. Sig+num Ponc de Anaugga. Sig+num Petri iudicis. Sig+num Bertran de Kastelhedral.

			Miro levita scribsit et suo signo (creu, amb les lletres del nom Miro en forma de mono­grama) fecit.
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			1144, juliol, 23

			El comte Artau III de Pallars Sobirà, tement la mort, restitueix els castells de Rocafort i Cuberes i la vila d’Escart al monestir de Santa Maria de Gerri, i mana als cavallers que els tenen que en donin la potestat a l’abat i als seus successors i que els facin homenatge per ells. A canvi, recupera els masos de Sovilgas i Vilella, que havia donat pels dits castells. Si l’abat no volgués tornar els masos, els cavallers donarien la potestat dels castells al comte.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, ms. 1620, Cartoral de Gerri 2, f. 5, doc. 16.

			C BC, ms. 426, Llobet, Colección diplomática, doc. 65, f. 59v. Còpia del segle xviii.

			Ed. *Puig, El monestir de Gerri, doc. 131.

			El document no és prou explícit, però sembla probable que aquesta operació posi fi a alguna desavinença entre el comte i l’abat amb relació als castells i a la vila objecte de devolució, evacuació i definició.

			[S]ciant omnes homines qualiter ego Artallus, Dei gratia Paliarensis comes, propter timorem mortis [et timorem peccati] reddo et evacuo me atque diffinio ipsum castrum de Rochafort et de Cuberes, et ipsam villam de Escart, Domino Deo et Beate Marie Gerrensis cenobii, in manu Poncii abbatis et aliorum fratrum eiusdem loci ut Deus propicius sit [mihi] peccatis meis in hoc seculo et in futuro. Et mando militibus qui ipsos [castros] tenent ut donent potestatem Poncio abbati et successoribus suis et faciant eis hominaticum propter ipsos castros per fidem sine enganno ipsi et omnis posteritas eorum, et habeat Sancta Maria et abbas et monachi eiusdem loci iam dictos castros et iam dictam villam sicut olim melius habuerunt. Et recupero ipsos mansos de Sovilgas et de Vilela quos dederam pro excamiacione supra dictorum castrorum; et retineo in ipsis militibus supra dictorum castrorum, quod si abbas Gerrensis noluerit reddere et [generare] iam dictum [ad dictum comitem et] posteritatem eius, quod absit, iam dicti milites et posteritas e[orum] donent potestatem si requisiti fuerit iam dicto comiti et posteritati eius, salvo iure Beate Marie Gerrensis loci.

			Actum est hoc Xº kalendas augusti, anno Domini MºCºXLºIIIIº, regnante Leudovico rege.

			Signum + Artalli comitis, qui supra dictam evacuacionem et definicionem firmavit et testibus firmare mandavit.

			Sig+num Gylelmi de Salas. Sig + num Petri Raimundi de Montchortes.

			Visores et auditores fuerunt: Benedictus, abbas Sancti Saturnini, et Geraldus archidiachonus, quorum amonicione et predicacione iam dicta evacuacio facta est.

			Sig(Senyal)num Poncii, Gerrensis abbatis, qui hanc cartam scripsit.
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			1144, novembre, 3

			Els canonges de Santa Maria de la Seu d’Urgell es querellen contra Arnau Guillem d’Eder i el seu fill Guillem, als quals acusen d’haver comprat injustament a una dona de nom Bella un molí de la ribera de l’Eder. Finalment, ben aconsellats, Arnau i els seu fill defineixen el molí al prior Bernat i als clergues de Santa Maria.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 223v, doc. 745. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1487.

			Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris qualiter canonici Sancte Marie Sedis sunt placita[ti] cum Arnallo Guillelmi de Eder simulque cum Guillelmo, eius filio, de uno molino quod iniuste comparaverunt de quadam femina nomine Bella in ipsa ribera de Eder. Ad ultimum vero iam dictus Arnallus et eius filius sunt consiliati de bono et non de malo taliter. Ideoque prescribtus Arnallus cum meo filio Guillelmo dimittimus et definimus prescribtum molendinum Deo et Beate Marie Sedis eiusque canonice et in manu Bernardi prioris, prepositi et aliorum clericorum Sancte Marie in illorum capitulo per nos et per nostros sine ulla reservacione ad integrum, ut nunquam nec a nobis nec ab aliquis ex nostre proienie non requiratur.

			Actum est hoc in anno ab Incarnacione Domini CºXLºIIIIº post millessimum, III nonas novembris.

			Sig+num Arnalli. Sig+num Gallarde eius uxoris, quam nos hic subscribsimus per mandamentum prelibati Arnalli.

			Sig+num Guillelmi eorum filii, qui hanc scribturam diffinicionis iusserunt scribere et firmare.

			Sig+num Geralli. Sig+num Raimundi eorum filiorum. Sig+num Bernardi Petri de Alantorn. Sig+num Bovari. Sig+num Petri Isarni. Isti testes et firmatores.

			Ato presbiter rogatus scribsit (Crismó) die et anno quo supra.
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			1145, gener, 9

			Enfrontat a l’abat Pere i als monjos del monestir de Santa Maria d’Amer, a causa de l’honor del monestir en el terme del castell dOló, Arnau d’Oló reconeix haver injustament molestat el monestir. Finalment, per judici i laude de clergues i civils, s’arriba a la pau i Arnau defineix els masos de Roca i Ximbergues i les terres de Pujol Ceder i el camp de Borrell, al terme del castell d’Oló, a favor de l’abat d’Amer i els monjos.